עמדתה של ההשכלה ביחס לשפה העברית והתיאוריה החדשה של השירה, שעסקתי בהן בחיבורים אחרים (פלאי תשס"א, 190-192, 29-37), מתקשרות עם תופעה אחרת הניכרת בהשכלה: בד בבד עם ההזדהות עם הספרות הפילוסופית של ימי-הביניים והיניקה ממנה, מתגלעת תופעה של דחיית חלק ניכר מיצירות הספרות היפה של ימי-הביניים והרנסאנס.

דחייה זו נראית כבר בשנת תק"ם (1780), במבוא של שלמה דובנא ("אליכם משכילי עם") למהדורת לישורים תהלה למשה חיים לוצאטו, שבו סקר בקצרה את הספרות העברית לדורותיה. מתוך היצירה העברית בימי-הביניים מזכיר דובנא את היצירות "בחכמת המשל והמליצה ובשירים יקרים" של "האלחריזי והבדרשי והפניני

כמשכילים אחרים, יחסו למורשת השירה והפיוט מעוצב על-פי תיאוריית השירה החדשה של ההשכלה.

### ב. תפיסת הספרות של שלום הכהן: פריחת הספרות החדשה ביצירותיהם של רמח"ל וויזל

גם שלום הכהן, כמו בן-זאב ועוד יותר ממנו, פעל בשתי תקופות ההשכלה, בגרמניה ובאוסטריה, ובמעבר ביניהן. בעת שבן-זאב פרסם את הערכתו, בתקס"ז (1807), הציע הכהן תפיסה היסטורית מיוחדת של התפתחות הספרות העברית לדורותיה. בניגוד לרבים מן המשכילים הראשונים, שאימצו את התפיסה המצמצמת של השירה העברית בתולדותיה ודחו ענפים שלמים מתוכה על-פי קריטריונים מאוחרים של זמנם, נקט הכהן תפיסה מרחיבה ומכלילה. לדעתו, השירה העברית התקיימה למרות תנאי הגלות הקשים והתמידה, אף כי חלו בה שינויים.

השקפותיה של ההשכלה על ספרות הדורות מוכתבות, כאמור, במידה רבה על-ידי הפואטיקה הספרותית בת זמנה. זיקה זו בין הספרות הנוצרת ובין המורשת הספרותית לדורותיה זכתה להארה בכתובתו של המשכיל דוד פרידריכספלד באותן שנים, ומתוכה הצטיירה עמדתו כלפי ספרות הדורות. הדיון בספרו זכר צדיק (תקס"ט, 1809), שחלקו הראשון ביוגרפיה של ויזל וחלקו השני תיאוריה של המליצה ושל הלשון העברית, מתקרב לעמדתו הנזכרת של דובנא כלפי ספרות הדורות, בשילוב עם עמדתו של אייכל בנחל הבשור (ר' הע' 5 לעיל). דיונו של פרידריכספלד מעניין במיוחד כיוון שהוא התמקד ביוצרים עבריים המחקים סגנונות של יוצרים קודמים להם.

והתוצאה: "מצאה המליצה העבריה גואל נאמן לה" (שם, יא). ויזל, מושא הביוגרפיה, הוא אפוא מחדש הלשון העברית בתפיסתו של פרידריכספלד, הנדרש למטאפורות המקובלות של אור וחושך.

#### ד. י"ש ריג'יו: שילוב של תורה ומחקר מקיים את היהדות

יצחק שמואל ריג'יו (יש"ר), ממשכילי איטליה הכולטים, שימש כעורך בכורי העתים בשנים תקפ"ט-תק"ץ (1828/29-1829/30) (כרכים ט'-י'), ועוד לפני כן השתתף גם בכתיבה. גם הוא השתתף בדיון המשכילי שבחן את יצירת הדורות מזווית ראייתה של ההשכלה. בשנת 1827 (תקפ"ז) פרסם את ספרו התורה והפילוסופיאה חוברות אשה אל אחותה שבו ביקש להוכיח – כמשכילים אחרים לפניו – כי התורה והפילוסופיה, או החקירה ולימוד המדעים, "חוברות אשה אל אחותה", ולא זו בלבד, אלא שיש תועלת בלימוד החוכמות שכן הן תומכות ביהדות (ריג'יו 1827).

#### ה. ש"י ראפפורט: ספרות הדורות משקפת את תולדות האומה

גישה שונה מזו של משכילי הדור הראשון מתגלעת בכתיבתם של משכילי גליציה, שבעקבות חכמת ישראל וכחלק ממנה, התחילו לחקור את תופעות התרבות והספרות העברית לדורותיה. בתקפ"ח (1828) היטיב שלמה יהודה ראפפורט לבטא את חידת קיומו של העם היהודי במבוא שכתב למחזה המעובד שארית יהודה, שנרפס כחלק מכרך ח' של בכורי העתים. ראפפורט פנה אל אוצר ספרות הדורות מתוך גישה

שקולה יותר, שאינה דוחה איזו תופעה ספרותית שהיא על-פי קני מידה בני זמנו. הוא ראה בקיומו של העם גילוי מופלא והספרות שנוצרה בתקופות השונות קשורה בו:

<sup>18</sup> עוד על ספרו זה של ריב"ל ראו המבוא של עמנואל אטקס למהדורת תשל"ז: "תעודה בישראל – בין תמורה למסורת", בתוך: לעווינזון [תקפ"ח] תשל"ז, 3-19.

הטיעון מכיוון להישמע מסורתי לחלוטין באופן המקשה לכאורה על היהדות הרבנית לדחות אותו.

הערכת ההשכלה העברית בגרמניה התגבשה כעבור 11 שנה, בתקצ"ט (1839), בהמשך עיסוקו של ריב"ל בהיסטוריוסופיה של עם ישראל. בספרו בית יהודה דן ריב"ל ב"קורות האומה הישראלית, ספריה, הנהגותיה, חכמיה וסופריה הן בתורה והן בחוכמה" (כפי שנכתב על שער הספר), והוא מהווה היסטוריה רוחנית של עם ישראל, שאותה חילק המחבר לעשר תקופות עיקריות. התקופה האחרונה כוללת את צמיחת החסידות ואת תחילת פעולותיה של תנועת ההשכלה. ריב"ל התייחס לתחיה התרבותית, הלשונית, הספרותית והחינוכית שהחלה בדור האחרון בגרמניה, והוא הקדים לקבוע את ראשיתה לשנת תק"ל (1770) לערך. לפי הבחנתו, אז "התחילו לצמוח באשכנז חכמים גדולים מופלגים, גם בלשון העברית והדקדוק, ומשוררים נפלאים, וידועים בלשונות ובחכמות שונות, ומהם חוקרים גדולים ופילוסופים" (לווינון 1839, 143). פעולתם ניכרת בספרים שחיברו וכן בתיקוני החינוך ובייסוד בתי-ספר מודרניים ("לתורה וחכמה, ודרך ארץ" – נוסח הרומז לברי שלום ואמת, המנשר החינוכי של ויזל).

מגמה זו שהחל ריב"ל, המשחזרת את ייחודה של ההשכלה הגרמנית, נמשכה בכתיבתו של אחד מסופרי ההשכלה המתונה במחצית השנייה של המאה הי"ט: הסופר, המבקר והעורך שמואל יוסף פין. אף הוא עיין בתופעות היצירה העברית לדורותיה ופיתח תיאוריה מעניינת לגביה (כפי שיידון בהמשך). בביקורת שכתב על שירי שפת קדש לאד"ם הכהן לבנון, משנת תר"ד (1844), הוא בחן את תופעת ההשכלה בדורות האחרונים וזיהה את תחילתה בשני מקומות: באיטליה ובגרמניה. את הראשונה הוא כינה "גולת עילית", כיוון שהיא מתקדמת יותר מאז ומתמיד מ"בחינת השכלת עם ישראל" על "אחותיה" (פין 1844, 92; נדפס גם אצל הלקין 1960, 269-272; אלקושי 1960, 29-33).

במבט לאחור סקר פין את ההתפתחויות שחלו בהשכלה מאז: היעלמותה של היצירה העברית באשכנז והמשכה של ההשכלה שם באפיקים לא עבריים ("והנה נאלמה העבריה והאשכנזיה הרימה דגלה" [שם, 93; שם, 272]). לאחר השכלת

ברלין ובעקבותיה חזרה היצירה העברית לאיטליה, ואחר עברה לגליציה (הוא הזכיר את השנתון בכורי העתים) ובהמשך לליטא ולפולין (שם; שם).

כעבור 35 שנה, בשלהי ההשכלה (תרל"ט, 1879), בחיבורו שפה לנאמנים, בא פין לערוך סיכום היסטורי תרבותי של השפה העברית ויצירתה לאורך הדורות, מתוך אידיאולוגיה משכילית מתונה. גם הוא, כקודמיו בהשכלת ברלין וכריב"ל בהשכלת רוסיה, נדחף לעסוק בנושא זה מתוך שאיפה להגן על השפה העברית ולהוכיח את חיוניותה.

הן המשכילים הראשונים והן המשכילים המבקרים שכתבו את תולדות הלשון והספרות העמידו את הזיקה בין הלשון העברית ובין היצירה הספרותית כאבן יסוד של משנתם. עמדה זו אומצה על-ידי מלומדים כצונץ וכגרץ, והיתה מקובלת במשך תקופה ארוכה.<sup>27</sup>

## מקורות

- אברמוביץ, שלום יעקב, תר"ך (1860). משפט שלום, וילנא, דפוס ראם.
אחד העם (אשר צבי גינצברג), [תרנ"ד] 1956. כל כתבי אחד העם, תל-אביב, דביר.
אייכל, איצק, תקמ"ה. "אגרות יצחק אייכל", המאסף, ב: קטז-קכא, קלז-קמב.
אלקושי, גדליה, 1960. ניצני ההיסטוריוגרפיה והביקורת בספרות העברית החדשה, תל-אביב, עמ' 29-33.
בן-זאב, יהודא ליב, [תקנ"ו] 1827. "הקדמה", תלמוד לשון עברי, וינה, שמיר.
בראנדשטטר, מרדכי דוד [1871] 1968. "ראשית מרון ואחריתו" [השחר, ב: 47-57]; כל סיפורי מ"ד בראנדשטטר, כרך א, [קראקא, 1895; פקסימיליה: 1968], תל-אביב, אוניברסיטת תל-אביב.
הירש, שמשון רפאל, תש"ח. אגרות צפון, תל-אביב, הוצאת נצח.
הכהן, שלום (ברי"ך ממעזריטש), 1799. משלי אגור, ברלין.
-----, 1807. מטעי קדם על אדמת צפון, רדלהיים, Barrentrapp, 1807. (זולקווא, 1818).
-----, תקס"ט (1809). "דברי אגרת ע"ד הוצאת 'המאסף'", המאסף ח (תקס"ט): ל"ו-ל"ח.
-----, תקס"ט [ב]. בשורת מאספים חדשים [מינשר על חידוש הופעת המאסף], כרוך עם המאסף לשנת תקס"ט.
הלקין, שמעון, 1960. מקורות לתולדות הבקורת בתקופת ההשכלה (חומר לסמינריון של פרופ' הלקין), ירושלים, עמ' 269-272.
ויקר, ג'מבטיסטה, [1744] 2005 תשס"ח.

מורה נבוכי הזמן: ספר מורה אמונה צרופה ומלמד חכמת ישראל, הביא לרפוס: יום-טוב צונץ, ורשה, אלאפיץ. (הדפסה חדשה של הספר ראתה אור בהוצאת כרמל, ירושלים, 2010, עם מבוא ועריכה מדעית מאת יהודע עמיר.)

ראבידוביץ, שמעון, 1971. עיונים במחשבת ישראל, ב, ירושלים, הוצאת ראובן מס.

ראפפורט, שלמה יהודה, תקפ"ח (1828). שארית יהודה [מחזה], בכורי העתים, כרך ח, וינה.

-----, תקצ"ב. "בקורת" [ביקורת הספר מגלה טמירין], בכורי העתים, י"ב: עמ' 175-181. ריגיו, יצחק שמואל (יש"ר), 1827. התורה והפילוסופיאה חוברות אשה אל אחותה, מחקר עיוני, וינה, שמיד.

-----, תקפ"ט [א].